
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

Л е . f o . № УдЛЗ-'? 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие культуры 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2016-2018 годы» 

В целях создания условий для формирования архивов и повышения качества 
муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями культуры Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016-2018 годы», утвержденную 
постановлением Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан от 19.09.2015 г. №1185-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2018 годы» 
следующие изменения: 

- Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно Приложению №1; 
- дополнить Программу приложением №5 подпрограмма «Развитие архивного дела на 

2016-2018 годы» согласно Приложению №2. 
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского 

муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Руководитель 

http://saby.tatarstan.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению Исполнительного 

комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

от «Му> /О 2015 г. № / З Л З - Ь 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие культуры Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан на 2016-2018 годы» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 
Программы 

Программа «Развитие культуры Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2016-2018 годы» (далее - Программа) 

Заказчик 
Программы 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан 

Основные 
разработчики 
Программы 

Отдел культуры Исполнительного комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан, Архивный отдел Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

Цели 
Программы 

Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей жителей 
Сабинского муниципального района в сфере культуры, повышение 
привлекательности учреждений культуры для жителей и гостей района. 
Повышение качества муниципальных услуг, предоставляемых 
учреждениями культуры. Управление архивным делом в интересах граждан, 
общества и государства 

Задачи 
Программы 

Развитие музеев для осуществления ими социокультурных функций. 
Развитие системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить 
гражданам реализацию их конституционных прав на свободный доступ к 
информации и знаниям, обеспечение сохранности, обновление 
библиотечных фондов. 
Развитие культурно-досугового обслуживания, создание условий для 
организации досуга, обеспечение более широкого доступа граждан к 
услугам учреждений культуры. 
Обеспечение хранения, учета, комплектования и использования документов 
Архивного фонда и других архивных документов. 

Основные 
направления 
Программы 

-укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 
-подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников; 
-комплексная информатизация музейной деятельности; 
-совершенствование основных форм деятельности музеев; 
-реализация Закона Республики Татарстан «О библиотеках и библиотечном 
деле»; 
-реализация Закона Республики Татарстан «О языках народов Республики 
Татарстан»; 
-повышение роли и значения книги в культурной жизни населения 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан; 
-развитие просветительской и информационной деятельности библиотек 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан; 
-увеличение количества зрителей в муниципальных учреждениях культуры; 
-увеличение удельного веса населения, участвующего в платных 
мероприятиях; 



-увеличение удельного веса населения, участвующего в клубных 
формированиях; 
-увеличение количества посещений в муниципальных учреждениях 
культуры (в процентах.); 
-повышение уровня удовлетворенности населения качеством оказываемых 
услуг. 

Перечень 
Подпрограмм 

1 .Подпрограмма "Развитие музейного дела в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2016-2018 годы"; 
2. Под программа "Развитие библиотечного дела в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2018 годы"; 
3.Подпрограмма "Развитие культурно-досуговой деятельности Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016-2018 годы"; 
4.Подпрограмма "Проведение мероприятий в области культуры Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016-2018 годы"; 
5.Подпрограмма "Развитие архивного дела на 2016-2018 годы". 

Срок реализации 
Подпрограммы 

2016-2018 годы 

Объёмы 
финансирования 
Программы 

Всего на финансирование Программы в 2016-2018 годах предусмотрено 
220 939,321 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета Сабинского 
муниципального района РТ 220 904,821 тыс.руб., за счет средств 
федерального бюджета 34,500 тыс.руб.: 

Годы Объем 
средств, 
всего 

В том числе Годы Объем 
средств, 
всего 

средства 
бюджета 
Сабинского 
муниципальн 
ого района 

средства 
федерального 
бюджета 

2016 72 920,816 72 909,316 11,500 
2017 73 644,365 73 632,865 11,500 
2018 74 374,140 74 362,640 11,500 

Всего 220 939,321 220 904,821 34,500 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и будут 
уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального 
района РТ о бюджете Сабинского муниципального района на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период). 

Ожидаемые 
результаты 

- повышение уровня нравственно-эстетического и духовного развития 
общества, сохранению преемственности и обеспечению условий 
долгосрочного развития культурных традиций Сабинского 
муниципального района; 
- расширение спектра информационно-образовательных, культурно-
просветительских, интеллектуально-досуговых услуг, предоставляемых 
населению, повышению их качества, комфортности предоставления, уровня 
соответствия запросам населения; 
- сбережение для будущих поколений культурного наследия Сабинского 
района как источника духовных сил общества; 
-возрастание интереса у посетителей посредством пополнения музейных 
фондов и создание новых музейных экспозиций; 
-увеличение числа предметов основного фонда музеев; 



-увеличение удельного веса задействованных в активном показе музейных 
предметов; 
-увеличение отношения числа выставок из собственного фонда, открытых в 
отчетном периоде; 
-активизация информационной деятельности библиотек; 
-расширение направлений и форм обслуживания читателей; 
-улучшение информационного и библиотечного обслуживания населения 
посредством создания модельных библиотек; 
-улучшение качественных характеристик фондов и повышение уровня 
доступности библиотек; 
-обеспечение полноценного комплектования фондов библиотек 
документами на различных носителях информации; 
-повышения квалификации и профессиональной переподготовки 
библиотечных работников; 
-увеличение объема Сводного электронного каталога; 
-увеличение количества зрителей в учреждениях культуры на платных 
мероприятиях с 103,8тыс. человек в 2016 году до 150,9 тыс. человек в 2018 
году; 
-увеличение удельного веса населения, участвующего в клубных 
формированиях, с 26,0 процента от общей численности населения 
Сабинского района в 2016 году до 28,0 процента в 2018 году; 
-укрепление материально-технической базы учреждений культуры района; 
-обеспечение безопасности эксплуатации учреждений культуры; 
-повышение уровня удовлетворенности населения качество оказываемых 
услуг; 
-достижение уровня соответствия помещений архивного отдела 
нормативным условиям, обеспечивающим постоянное хранение архивных 
документов, до 88,9 процента; 
-достижение доли запросов, исполненных архивами в установленные сроки, 
в общем объеме поступивших за год запросов до 98,3 процента. 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к постановлению Исполнительного 

комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

от /О 2015 г. № 

ПОДПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ АРХИВНОГО ДЕЛА НА 2016 - 2018 ГОДЫ» 

Паспорт Подпрограммы 

Наименование 
Подпрограммы 

«Развитие архивного дела на 2016 - 2018 годы» (далее -
Подпрограмма) 

Государственный 
заказчик Подпрограммы 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

Основной разработчик 
Подпрограммы 

Архивный отдел Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

Цель Подпрограммы Управление архивным делом в интересах граждан, общества и 
государства 

Задача Подпрограммы Обеспечение хранения, учета, комплектования и использования 
документов Архивного фонда и других архивных документов 

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы 

2016-2018 годы 

Объемы финансирования 
Подпрограммы с 
разбивкой по годам и 
источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы на 2016-2018 
годы за счет средств бюджета Сабинского муниципального района 
РТ составляет 1 999,517 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год - 665,839 тыс. рублей; 
2017 год - 666,839 тыс. рублей; 
2018 год - 666,839 тыс. рублей. 
Объёмы финансирования Подпрограммы носят прогнозный 

характер и будут уточняться в соответствии с Решением Совета 
Сабинского муниципального района РТ о бюджете Сабинского 
муниципального района РТ на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и на плановый период) 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
цели и задач 
Подпрограммы 
(индикаторы оценки 
результатов с разбивкой 
по годам) и показатели ее 
бюджетной 
эффективности 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит достичь к 
2018 году увеличения: 

уровня соответствия помещений архивного отдела 
нормативным условиям, обеспечивающим постоянное хранение 
архивных документов, до 88,9 процента; 

доли запросов, исполненных архивами в установленные сроки, 
в общем объеме поступивших за год запросов до 98,3 процента 



I. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы, 
в том числе проблемы, на решение которых она направлена 

Для обеспечения сохранности хранящихся в архивах документов необходимо создание 
нормативных условий хранения, в том числе оптимальных (нормативных) режимов в здании 
и помещениях архива. Нормативные режимы - противопожарный, охранный, температурно-
влажностный, световой, санитарно-гигиенический. 

Архивы относятся к числу наиболее пожароопасных объектов, поскольку в них хранятся 
документы на горючих носителях. 

В архивном отделе Исполнительного комитета Сабинского муниципального района РТ 
на хранении находится более 13 тысяч дел с 1929 года до 2010 года. Документы, хранящиеся 
в архивах, имеют огромную социальную значимость, поскольку содержат информацию 
социально-правового характера. Утрата архивных документов вследствие несоблюдения 
нормативных режимов хранения может лишить граждан республики возможности получить 
необходимую информацию об их трудовом стаже, награждениях, реабилитации и др. 

Понимая значимость безопасности архивов, обеспечения нормативных режимов 
хранения документов, архивный отдел Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан проводит целенаправленную работу в этом 
направлении. 

Но, несмотря на принимаемые меры, архивные документы в настоящее время находятся 
в условиях, не в полной мере обеспечивающих их сохранность. 

Требуется дальнейшее укрепление пожарной и охранной безопасности, в том числе и по 
предписаниям Управления государственного пожарного надзора Министерства 
чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Республике Татарстан. Одна из наиболее 
острых проблем - это соблюдение температурно-влажностного режима. Его несоблюдение 
при нормах температуры 17 - 19 °С и относительной влажности 50 - 55 процентов в 
соответствии с ОСТ 55.6-85 "Документы на бумажных носителях. Правила государственного 
хранения. Технические требования" ускоряет процессы старения документов. Нужна система 
кондиционирования, обеспечивающая соблюдение данного режима. 

В системе мер по обеспечению сохранности особое место занимает страховое 
копирование документов, дающее возможность сохранения документной информации. Кроме 
того, создающийся одновременно фонд пользования на позитивной пленке практически 
обеспечивает изъятие из использования подлинников особо ценных документов. В архивах 
все большее распространение получает оцифровка документов, что предоставляет новые 
возможности и широкие перспективы воспроизведения документов и использования 
информации без обращения к подлинникам. Для активизации этой работы архивам 
необходимо приобретение соответствующей техники. 

II. Цель, задачи Подпрограммы, 
описание конечных результатов и сроков ее реализации 

Целью Подпрограммы является управление архивным делом в интересах граждан, 
общества и государства. Реализация данной цели подразумевает решение задачи по 
обеспечению хранения, учета, комплектованию и использованию документов Архивного 
фонда и других архивных документов. 

Основные цель, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 
финансирования в разрезе мероприятий Подпрограммы представлены в приложении №1. 

Срок реализации Подпрограммы - 2016 - 2018 годы. 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы. 

Общий объем финансирования Подпрограммы на 2016-2018 годы за счет средств 



бюджета Сабинского муниципального района РТ составляет 1 999,517 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 

2016 год - 665,839 тыс. рублей; 
2017 год - 666,839 тыс. рублей; 
2018 год - 666,839 тыс. рублей. 
Объёмы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и будут уточняться 

в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района РТ о бюджете 
Сабинского муниципального района РТ на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и на плановый период). 

IV. Оценка социально-экономической эффективности 
Подпрограммы 

Документы Архивного фонда, хранящиеся в архивном отделе Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района РТ, отражают материальную и духовную жизнь 
граждан, общества и государства за период с 1929 года до 2010 года. В них отражены правовые 
и организационные основы ее становления и развития, содержатся сведения, необходимые для 
обеспечения государственного развития республики, эффективного функционирования всех 
государственных структур. 

Реализация Подпрограммы позволит снизить угрозу утери этих документов, являющихся 
государственной собственностью, предотвратить ущерб историко-документальному 
наследию и информационному потенциалу района со всеми вытекающими отсюда 
негативными последствиями для функционирования государственных институтов, культуры, 
науки, обеспечения конституционных прав граждан на получение и использование 
информации, в т.ч. необходимой для решения вопросов, связанных с их социальной 
поддержкой. К числу социальных последствий Подпрограммы следует отнести повышение 
безопасности и улучшение условий труда сотрудников архивных отделов и пользователей 
архивных документов. 

Наиболее важным экономическим последствием реализации Подпрограммы должна 
стать минимизация материальных потерь от гибели имущества в результате возникновения 
пожаров. Будет обеспечено повышение уровня пожарной, а также охранной безопасности 
зданий и имущества архивных отделов. 

Подпрограмма непосредственно направлена на достижение стратегической цели 
деятельности архивного отдела Исполнительного комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан (обеспечение хранения, учета, комплектования и использования 
документов Архивного фонда Республики Татарстан и других архивных документов в 
интересах граждан, общества, государства). 

Реализация Подпрограммы позволит: 
создать оптимальные условия для хранения документов; 
создать страховой фонд уникальных и особо ценных документов в целях сохранения 

документной информации на случай утраты или повреждения оригиналов документов; 
повысить эффективность и качество предоставляемых государственных услуг, 

расширить возможности доступа к информации, содержащейся в архивных документах. 



с 

ce я 
ев g D ч 
о и 
О я m 

a g 
I О 5 и «J о 6 я 
5 s О ю 
6 й 
G ( J 

3 4 о и 

а, аз и я 

U 
S S л 
Си и 
О 
а . 
с Ч 
О я 
« 

« о я л 

s * о v 

я И я ч ю 
С 2 8 § 
CU ^ 
я ю 
О О « <N 
Он X 
о 

H о 
& 

и H 

о es 
VO 
о (Ч 



w 

w 

w 
s 

oo 
ON 

oo ON 

ON 

ON 

Г-; 
l> 
ON 

и 
о 
о 
0 
p , g 
м й 

й 
Я 
X 
и 
G 

M 4 

1 § •S- ° t=t s 

о ö 
&VO 
<D 
в и S <D <L> 
« i n га О 'S M ж О 

S s X н a о cd >-, и 

S 

Ч 
О u 

со 

S \0 
a ^ ffl ffl 
в ° >» о 
H PL, 
о ^ 
G Pi 

О 
<N 

ЧО 
О 
(N 

« 
s 
й 
s 
X 
G, < о S 

cd 
H 
<L> 
H 
S 
S 
о 
и 

G 
S 
G 
G 
G 
>> 
S 

1 1 » ь S Й ч H Ю о 
G cd 
° Й 

(_ Cl, H 

UHH cd 

)G 
G 
G 
и 

I 
л 
X 
о 
о 

й й 
G 
§ 
Й о 

H и * 
П _ 2 м Ю 

Й « 
О 
G 
О 
G « 
О о 
в W 
U S 

й 
К 
н 0 (D 
S 
1 


